Iulius ille Caesar, Romanorum primus imperator, cum uideret quantum non solum adiumentum, sed etiam ornamentum regibus et imperatoribus afferret eloquentia, ad eius studium ita incubuit ut nemini in dicendo cedens, quemadmodum ad Brutum scribit Cicero, permultos superauit. Certe bellicas ille laudes, quales ipse Cicero pro M. Marcello orans commemorauit, non minus eloquentia quam armis comparasse dicitur. Huius etiam heres Augustus, quo imperante res romana felicissima fuit, tantopere delectatus est eloquentiae studio ut bello Mutinensi, cum in tanta rerum mole et occupatione uersaretur, eius rei exercitationes, nunc legendo, nunc scribendo, nunc declamando numquam omiserit.

Quam uenusta et utilis sit eloquentia habemus apud Homerum optimum Vlixis exemplum, quem sua eloquentia et diis immortalibus gratum et hominibus acceptum et periculis uariis terraque marique liberatum fecit. Nec mediocrem etiam ad huius rei laudem materiam esse existimemus, quod hanc unam cunctarum rerum facultatem praestanti ingenio, perpetuo studio et plurimis disciplinis comparari oporteat. Quo audacius dicendum est perfectos philosophos, iureconsultos, imperatores, Reipublicae administratores esse non posse, nisi sese maxime in eloquentiae studio exercuerint. Quamobrem Themistoclem, Periclem, Theramenem, maximos et sapientissimos Graeciae duces, memoriae proditum est non prius se ad Reipublicae gubernationem conferre uoluisse quam singulari eloquentia et magnis dicendi uiribus armati fuissent. E quibus Pericles tam potens fuit ut fulgurare in dicendo suis uideretur.

Nec uos moueat, uiri nobilissimi, quod rhetorice olim e ciuitatibus suis Lacedaemonii et Romani expulerunt. Quod illi populi tum [10 vº] effecerunt, cum nondum uberrimos et suauissimos rhetoricae fructus persentirent, quemadmodum solent multa egregia et utilia, antequam cognoscantur, contemni ac repudiari. Cum tamen paulatim huius rei et honestatem et utilitatem experirentur, tum demum eam non solum in

príncipe da tragédia, lhe chamou “senhora e rainha de todas as coisas”.⁵⁸ E é certo que Platão, considerando a sua divina eficácia, a designa como “invenção de Deus”.

De facto, e deixando de lado o testemunho dos poetas, que atribuem ao deus Mercúrio a invenção da retórica,⁵⁹ que podemos imaginar de maior e de mais divino do que a eloquência? É ela que nos separa dos brutos animais, que frequentemente nos vencem em forças e velocidade; ela que mantém os homens unidos, atrai as inteligências, impele as vontades na direcção que pretende, as desvia de onde quer, contém as multidões e as sedições populares, dá socorro, alenta os atribulados, oferece a salvação, liberta dos perigos, mantém os homens na cidade, afasta, pela repreensão, os desonestos e infames das infâmias, torna, pelo louvor, os bons mais propensos e ávidos de virtude, aquieta o ânimo exaltado dos soldados, acalma os irados, livra de medo os assustados, fortalece os que hesitam e, ao cabo, proporciona armas para se afastarem os males e defenderem os [10] bens da república.⁶⁰